Cariera dirijorală a marelui Enescu a fost umbrită de cariera
violonistică şi prea puţin pusă în valoare de critica de
specialitate, dar asta nu înseamnă că este inferioară,
dimpotrivă am putea spune, pentru că a fost dacă nu
superioară, cel puţin egală.

„Enescu a debutat la Ateneul Român în ziua de 1/13 martie
1898, conducând în primă audiţie Poema Română în faţa
publicului bucureştean. Atunci a pătruns - în triumf - pe sub
„Marea poartă” a legendarului lăcaş de cultură din inima
Capitalei, anunţându-şi cariera de şef de orchestră.”, scrie
Viorel Cosma în volumul său „Un Portret Lexicografic”.